Bullying: Incidence, Impact, and Intervention

Ph.d Candidate Fitnet Hasekiu

“ Aleksander Xhuvani” University
Faculty of Education Sciences
Department of Psychology
Elbasan, Albania
neta_hasekiu@yahoo.com

Abstract

Bullying is generally defined as repeated negative actions (i.e., physical, verbal, and/or
psychological) directed at a target over time, where there is a power differential (either real or perceived)
between the target and the bully/bullies.

The widespread and chronic nature of bullying suggests that the impact on children both short
and long-term can be considerable.

When bullies are allowed to engage in aggressive behavior at a jung age, without effective
interventation from parents and / or school system, they are at significantly greater risk for negative
outcomes later in life.

Developmental models (e. g., social — leraning, and social cognitive theory ) are supported by
longitudinal research, which indicates that early interventions is critically important in preventing the
development of aggresssive and antisocial behavior patterns. If we do not intervene with bullies, we do not
only place targets at risk for physical injurity, depression, anxiety, and low self esteem, but also
significantly increase the likelihood that bullies develop into antisocial adults.

While intervention against bullying is particulary important to reduce the suffering of the victims,
it is also highly desirable to conteract these tendencies for the sake of the aggressive students, as bullies
are much more likely than other students to expand their antisocial behaviors.

Work with parents should begin initially with education about the importance of changing the
bully’s behavior in order to prevent development of a longterm pattern of antisocial behavior. Parents
skills training and increased parential monitoring are important elements. It is necessary to get support
from parents and the school system since bullies get rewards from their negative behavior.
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Hyrje

Konfliktet midis bashkémoshataréve duke pérfshiré dhe bulizmin, agresionin indirekt dhe
dhunén fizike jané fenomene qé shfagen gé né ciklin parashkollor, vecanérisht gé né
kopésht®. Bulizmi éshté mesatarisht njé fenomen mijaft i pérhapur i ditéve shkollore.
Studimi empirik i bulizmit éshté relativisht njé fushé e re dhe éshté pjesé e kategorisé sé
gjéré té studimit té agresionit. Si¢ pérshkruhen dhe né DSM - 4 — TR shembuj sjelljesh
agresive karakterizojné tipe té vecanta c¢rregullimesh psikologjike si ¢rregullimi nxités
kundérshtues, crregullimi i defigitit t& vémendjes, crregullimi i sjelljes antisociale etj.
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Sjellja agresive éshté aktualisht arsyeja mé e shpeshté pse fémijét dhe té rinjté u
nénshtrohen shérbimeve psikologjike dhe psikiatrike? .

Nga kérkimet e shumta ka dalé konkluzioni se sjellja agresive gjaté fémijérisé éshté
parashikuese pér sjelljet agresive dhe problematike né moshat mé té vona. Bulizmi
shogérohet me simptoma depresive, fobi sociale, mospérshtatje sociale dhe vetmi. Ai
gjithashtu shogérohet me marrédhénie té pakta me bashkémoshatarét, deri né izolim,
vetévlerésim té pakét dhe rrezik vetévrasjeje né nivele té larté, si dhe me sjellje
antisociale, sjellje nxitése kundérshtuese, deficite té vémendjes dhe hiperaktivitet.

Ky artikull shkencor trajton njé fenomen specifik té sjelljes agresive: poshtérimin e
pérséritur dhe sistematik, ndérshkimin, torturimin dhe ngacmimin apo sjelljen e egér té
disa fémijéve midis bashkémoshataréve té tyre, d.m.th bulizmin. Ky agresion
manifestohet né forma té ndryshme (fizike, verbale dhe/ose varése).

Kufizimet nga format e tjera té dhunés.

Kategorizimi i bulizmit si njé ményré specifike e dhunés dhe njé formé e vecanté e
agresionit, bén té nevojshém kufizimin nga format e tjera té dhunés.

Koncepti ,,Agresion® pércakton normalisht veprime, pas té cilave géndron géllimi i garté
pér t’i shkaktuar dém personit tjetér ose pér t’i shkaktuar atij vuajtje®. Si rrjedhojé sjellja
agresive shkakton Iéndim té viktimés.

Megjithaté jo gjithmoné éshté e sigurt, nése pas njé agresioni géndron njé géllim.
Gjithashtu personi agresiv nuk éshté gjithmoné detyrimisht i vetédijshém pér pasojat gé
do té keté sjellja e tij ndaj personit tjetér. Megjithaté shumica e ngacmuesve e diné gé
agresioni i tyre ndikon né ményré té pakéndshme, negative ose Iénduese.

Njé person, i cili éshté mésuar té sillet dhe té bindé apo mbizotérojé né ményré agresive,
Jo ¢cdo heré ka géllimin t’i béjé keq dikujt. Ai sillet ashtu, pa u menduar fare pér pasojat
gé do t’i shkaktojé tjetrit. Njé akt agresioni nuk éshté detyrimisht rezultat i kegédashjes,
por mund té kryhet né ményré té pastér né ményré instrumentale. Kété model e gjejmé
dhe tek bulizmi.

Kétu géllimi primar i veprimit agresiv nuk éshté démtimi direkt i viktimés, por
pérmirésimi i vetvetes, d.m.th. sigurimi i disa té mirave ose privilegjeve, ose arritja e njé
statusi té larté ose superior né grupin e bashkémoshataréve. Gjithashtu mund té
konstatohet se ¢cdo formé e bulizmit paraget njé ményré té vecanté té agresionit, por jo
¢cdo ményré e agresionit éshté bulizém.

Talljet, grindjet fizike dhe zénkat shfagen relativisht shpesh mes fémijéve dhe nuk
pércaktohen si episode bulizmi, pasi pjesémarrésit né kéto grindje jané thuajse njésoj té
forté fizikisht dhe psikologjikisht. Konfliktet jané pjesé e jetés sé pérditshme té fémijéve
dhe ato duhet té kené mundésiné t’i pérballojné dhe zgjidhin kéto konflikte né ményrén e
duhur, té paragesin, parashtrojné dhe mbrojné dhe interesat e tyre. Pérjetimi dhe zgjidhja
e konflikteve u mundéson gjithashtu fémijéve té njohin dhe té mésojné té respektojné
kufijté e tyre dhe té njerézve té tjeré. Flitet pér bulizém kur kemi té béjmé me zotérimin e
konflikteve té vazhdueshme midis paléve té pabarabarta. Bulizmi nuk u ofron fémijéve
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mundési zhvillimi. Konfliktet nuk jané té barabarta me bulizmin dhe bulizmi nga ana
tjetér nuk éshté thjesht njé konflikt.

Gjithashtu edhe pérleshjet apo grindjet e pérkohshme né formé loje kufizohen nga
bulizmi. Né kété rast béhet fjalé pér njé formé tipike dhe té pranueshme té lojés sociale,
(“lojé e rrémujshme™) e cila shérben pér matjen e forcés midis migsh t& miré. Kéto
pérleshje dhe grindje né formé loje kuptohen si lojé edhe nga veté fémijét pjesémarrés.
Alsaker gjithsesi paralajméron gé pérleshjet né formé loje kryhen gjithashtu dhe né
situata bulizmi me géllim qé té ngatérrojné té rriturit. Késhtu p.sh njé agresor mund t’a
pérfshijé njé viktimé, pa e pyetur até, né njé pérleshje né formé loje, pér t’i 1éné té
kuptojé njé té rrituri se béhej fjalé pér njé lojé.

Tek fémijét shfagen ményra sjelljesh gé géndrojné midis kufijve té sjelljeve té pranuara
dhe té sjelljeve té padurueshme dhe Iénduese. Késhtu ekzistojné pérleshje né formé loje
gé Iékunden midis shakasé dhe seriozitetit, ose béhen komente té cilat jané té pagarta
nése jané né formén e shakasé apo vérejtjes.

Argumentet e mésipérme e béjné té garté sa e véshtiré mund té jeté, para sé gjithash pér
ata gé vézhgojné nga jashté, té béhet dallimi midis njé sjellje té vrazhdét dhe bulizmit.

Lindja e sjelljeve buliste

Ende debatohet nése sjellja agresive éshté kryesisht e mésuar dhe kushtézohet prej
faktoréve té ambjentit ose nése jané faktorét gjenetik ato gé luajné njé rol vendimtar né
lindjen e agresionit.

Pérpjekjet teorike né lidhje me procesin e té mésuarit konkludojné se sjelljet agresive
jané té mésuara népérmjet mekanizmave mésimor né pérgjithési qgé¢ né moshén e
fémijérisé sé hershme dhe ato konservohen mé tej me kalimin e viteve. Né themel
ekzistojné 4 mekanizma, té cilét mbéshteten nga ambjenti social pér mésimin dhe
konservimin e sjelljeve agresive®

Té mésuarit né bazé té njé modeli: Eksperienca e interpretuar népérmjet vézhgimit
té njé modeli agresiv, direkt ose né media.

Pérforcimi pozitiv: Fémija népérmjet sjelljes agresive arrin njé géllim té caktuar.
Pérforcimi negativ: Népérmjet sjelljes agresive fémija arrin té shmangé njé situaté té
pakéndshme ose njé ngjarje kércénuese.

Toleranca ose moskundérshtimi: Ndaj sjelljes sé fémijés nuk mbahet asnjé
géndrim, gjé gé nga fémija interpretohet si miratim i heshtur.

E vézhguar né ményré pérmbledhése éshté e dukshme qé faktorét gjenetiké dhe faktorét e
ambjentit jané né njé marrédhénie té anasjellté. Para sé gjithash né njé model sjelljeje kag
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kompleks si bulizmi merren parasysh ekzistenca e lidhjeve gjenetike, té cilat né pérmasa
té ndryshme rrisin probabilitetin e shfagjes sé sjelljeve buliste, kur ekzistojné gjithashtu
dhe kushte té tjera me rrezik té lart&®.

Diskutohet mjaft nése bulizmi éshté njé fenomen i lindur apo i mésuar. Ne jemi té lindur
me té njejtin kod gjenetik qé pércakton rritjen dhe funksionimin toné. Por a pércaktojné
gjenet tona gjithé jetén toné, vecanérisht a pércaktojné ato ¢do vendim gé ne marrim, apo
vendimet tona jané rezultat i mjedisit toné social? Natyrisht qé té dy kéto faktoré
ndikojné né ményré té ndérsjellté né vendimet dhe sjelljet tona. Si rrjedhojé aktet buliste
jané produkt i gjeneve, dhe i ndérveprimeve tona me ambjentin social, pjesé e té cilit
jemi. Né faktorin gjenetik ne nuk kemi shumé mundeési té ndérhyjmé, ndérsa né procesin
e mésimit té sjelljeve buliste ne mund té ndikojmé mjaft.

Njohja e fenomenit té bulizmit

Nga vézhgimet dhe takimet e ndryshme me mésues, psikologé shkolloré, zyrtaré té
Drejtorisé Rajonale Arsimore té Elbasanit, kolegé nga OJF té ndryshme, nxénés dhe
prindér konstatova se fenomeni i bulizmit éshte njé fenomen shqetésues dhe gjithnjé e né
pérhapje mé masive, por megjithaté pak i trajtuar né ményré shkencore.

Duke analizuar kurrikulén e ciklit 9 — vjecar dhe asaj té shkollés sé mesme gjithashtu
konstatova se fenomeni i bulizmit nuk éshté trajtuar aspak né tekstet shkolloré si:
Edukata Qytetare, Qytetaria apo Karrirera.

Konkluzione dhe rekomandime

Bulizmi éshté njé fenomen i pérhapur dhe problematik né shoqériné toné. Nxénésit
kryesisht konsiderojné si sjellje té gabuara, ato sjellje gqé kritikohen dhe dénohen nga
bashkémoshatarét apo nga figurat autoritare. Duke patur parasysh faktin gé shumé akte
buliste nuk perceptohen si té tilla nga bashkénxénésit, dhe vecanérisht nga mésuesit dhe
prindérit, shumé nga kéto akte nuk kritikohen apo nuk dénohen. Si rrjedhojé nxénésit i
perceptojné kéto akte buliste si té pranueshme dhe vazhdojné t’i kryejné ato dhe né té
ardhmen.

Si pasojé e literaturés sé pakét né lidhje me fenomenin e bulizmit, evidentimi i akteve
buliste, parandalimi, zbutja dhe trajtimi i kétyre akteve nuk ndodh né kohén dhe né
ményrén e duhur.

Duke patur sa mé shumé informacion shkencor rreth bulizmit, natyrisht gé mésuesit,
psikologét shkollor, prindérit etj do té jené mé té afté t’a trajtojné né ményrén e
pérshtatshme kété fenomen. Nése ky fenomen shqetésues do té trajtohej mé seriozisht,
pasojat psikologjike té fémijéve té pérfshiré né bulizém do té jené mé buta. Natyrisht si
objektiv kryesor afatgjaté si i prindérve, mésuesve, psikologéve dhe mbaré komunitetit
duhet té jeté konstatimi dhe trajtimi sa mé i hershém, vecanérisht parandalimi i akteve
dhe pasojave psikologjike té bulizmit. Kjo do té ishte njé mundési pér sigurimin e
mirégenies psikologjike aktuale dhe té& métejshme té individéve.

Natyrisht qé té arrihet trajtimi dhe parandalimi i akteve buliste kérkohet njé bashképunim
midis nxénésve, mésuesve, prindérve, psikologéve shkollore dhe komunitetit. Né kété
drejtim duhet té ndérmerren programe ndérhyrése, té cilat mund té pérfshijné dhénie
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literature bashkékohore, aktivitete sociale dhe mésimore né kuadér té sensibilizimit té
shogérisé dhe parandalimit té akteve buliste.
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